[image: ]

	Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

23.10.2023 № 30

	р.п. Демянск

	О дорожном фонде Демянского муниципального округа,
порядке его формирования и использования

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дума Демянского муниципального округа
РЕШИЛА:
	1. Создать в Демянском муниципальном округе дорожный фонд муниципального округа.
2. Утвердить прилагаемое Положение о дорожном фонде Демянского муниципального округа, порядке его формирования и использования.
3. Настоящее решение применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Демянского муниципального округа, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
4. Опубликовать решение в Информационном Бюллетене Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Демянского муниципального района.

	Глава района А.Н. Сапогов

	Председатель Думы С.С. Русакова

[bookmark: _GoBack]

аи

	             УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Демянского
муниципального округа
от 23.10.2023 № 30

ПОЛОЖЕНИЕ
о дорожном фонде Демянского муниципального округа,                                         порядке его формирования и использования

1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Демянского муниципального округа (далее – дорожный фонд округа).
2. Дорожный фонд округа - часть средств бюджета Демянского муниципального округа (далее - бюджет муниципального округа), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального округа (далее - автомобильных дорог общего пользования местного значения), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда округа утверждается решением Думы Демянского муниципального округа о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального округа от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального округа;
2) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
4) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
5) штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
6) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления муниципального округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки
2
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
7) поступлений в виде субсидий  из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – бюджетов бюджетной системы) на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
9) денежных средств, поступающих в бюджет муниципального округа  от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда округа, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;
10) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда округа, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
11) платы по соглашениям об установлении сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
12) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
13) поступлений в виде бюджетных кредитов из бюджетов бюджетной системы  на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда округа подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета муниципального округа, установленным пунктом 3 настоящего положения.
3
Для целей настоящего положения под фактическим объемом бюджетных ассигнований дорожного фонда округа понимаются бюджетные ассигнования дорожного фонда округа в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета муниципального округа по состоянию на           31 декабря отчетного года, за исключением бюджетных ассигнований дорожного фонда округа, направленных на увеличение ассигнований дорожного фонда округа в отчетном финансовом году путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального округа без внесения изменений в решение о бюджете муниципального округа на соответствующий финансовый год и на плановый период в связи с неполным использованием в году, предшествующем отчетному финансовому году, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.
5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда округа, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда округа в очередном финансовом году путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального округа и лимиты бюджетных обязательств.
6. Главными распорядителями бюджетных средств дорожного фонда округа  является Администрация Демянского муниципального округа и её  территориальные органы, кроме средств, направляемых на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным из бюджетов бюджетной системы на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.
Главным распорядителем средств, направляемых на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным из бюджетов бюджетной системы на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, является комитет финансов Администрации  Демянского муниципального округа.
Отчет об использовании средств дорожного фонда округа комитет финансов Администрации Демянского муниципального округа представляет Думе Демянского муниципального округа одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального округа.
7. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том
4
числе добровольные пожертвования, в доходы дорожного фонда округа осуществляется после заключения договора пожертвования между указанным физическим или юридическим лицом с одной стороны и главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда округа с другой стороны.
Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда округа путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального округа  и лимиты бюджетных обязательств после подтверждения поступления указанных средств территориальным органом Федерального казначейства.
8. Бюджетные ассигнования дорожного фонда округа используются на:
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного  значения и искусственных сооружений на них;
проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного  значения и искусственных сооружений на них;
погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным из бюджетов бюджетной системы  на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований дорожного фонда округа;
капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
осуществление иных мероприятий  в отношении автомобильных дорог общего пользования  местного значения  муниципального округа.
9. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального округа используются на мероприятия, реализуемые в рамках утвержденных муниципальных программ.
10. Контроль целевого использования бюджетных ассигнований дорожного фонда округа осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

image1.png